PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

- ESTADO DO PARANÁ -

EDITAL PSS N.º 002/2017 1

RETIFICAÇÃO AO EDITAL N.º 002/2017

DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

ESTAGIÁRIOS DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve RETIFICAR os itens abaixo alistados com

relação ao Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2017 para a contratação de estagiários no município de

Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná:

1. Inserção do item de Nível Superior do seguinte:

Podem se inscrever estudantes do curso de: Administração, Agronomia, Arquitetura, Artes, Ciências

Contábeis, Direito, Educação Física (Licenciatura e Bacharel), Enfermagem, Engenharia Civil, Farmácia,

Pedagogia.

2. Inserção, no Anexo II, de seguinte:

DEPARTAMENTO VAGAS CARGA HORÁRIA REQUISITO BÁSICO

Artes 01 + CR* 06 horas Estar cursando Artes

* Cadastro de Reserva

3. Inserção, no Anexo III, de seguinte:

Conteúdos básicos serão para os cursos de: Administração, Agronomia, Arquitetura, Artes, Ciências

Contábeis, Direito, Educação Física (Licenciatura e Bacharel), Enfermagem, Engenharia Civil, Farmácia e

Pedagogia.

Conteúdos Específicos para Artes: Fundamentos da educação. Relação entre educação e sociedade:

dimensões filosófica, sociocultural e pedagógica. Bases legais da educação nacional: Constituição da

República, LDB (Lei n. 9.394/1996) e Parâmetros Curriculares Nacionais. Aspectos conceituais do ensino da

arte. Arte como expressão. Arte como linguagem e arte como área de conhecimento. Abordagens

metodológicas do ensino da arte. Contextualização, reflexão e fazer artístico. Artes visuais e percepção

visual. História da Arte: renascimento, vanguardas europeias, arte contemporânea. Ensino de arte modernista

e pós-modernista. A linguagem da Arte. A arte da criança. História da arte no Brasil como produção cultural

e histórica. Elementos constitutivos das linguagens artísticas e suas inter-relações. História e Cultura Afro-

Brasileira. Músicas e danças tradicionais do Brasil. Jogo dramático e jogo teatral. História do Teatro no

Brasil. História da Música Popular Brasileira. Originalidade e continuidade. Elementos formais das Artes

Visuais, da Dança, da Música e do Teatro. Educação artística e educação estética. A construção do

conhecimento em arte. Análise da função do professor de arte diante de uma proposta de educação inclusiva.

4. Inserção, no Anexo III, dos seguintes itens:

ÁREA PRETENDIDA

Nível Superior: (   ) Administração (   ) Agronomia (   ) Arquitetura (   ) Artes (   ) Ciências Contábeis

(   ) Direito (   ) Educação Física - Licenciatura (   ) Educação Física - Bacharel (   ) Enfermagem

(   ) Engenharia Civil (   ) Farmácia (  ) Pedagogia

Ribeirão do Pinhal, em 03 de abril de 2017.

Wagner Luiz Oliveira Martins

Prefeito